К делу 1-152/17 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 5.12.2017 г.

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края - Жеребор С.А.,

с участием государственного обвинителя, ст.помпрокурора Кавказского района ФИО1,

подсудимого – ФИО2,

адвоката – Куляница С.П. представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре - Смирновой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства марихуаны без цели сбыта, для последующего личного потребления, около 14 часов 09 сентября 2017 года находясь в 200 м. от 

<

адрес>, на заброшенной территории МТФ № 

<

адрес>, на земельном участке, незаконно приобрел-сорвал без цели сбыта верхушки, соцветия, листья части веток с дикорастущих кустов конопли. Данное наркотическое средство - марихуану ФИО2 принес к себе домой по адресу 

<

адрес>, где часть поместил в картонную коробку, а часть предварительно завернув в бумажный сверток и поместил в металлический коробок из под чая. Картонный коробок с марихуаной убрал в подсобное помещение (сарай) расположенный на территории домовладения, а металлический коробок из-под чая с марихуаной поместил в своей комнате по вышеуказанному адресу, для дальнейшего незаконного хранения с целью личного употребления без цели сбыта.

13 сентября 2017 года в период времени с 16 часов 25 минут до 17 часов 10 минут, сотрудниками ОМВД России по Кавказскому району, в ходе производства обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в хозяйственной постройке (сарае) была обнаружена и изъята картонная коробка с сухой растительной массой серо-зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта № 281-э от 07.10.2017 года является наркотическим средством-марихуаной, высушенной при температуре 110° С, массой 209,18 г., а в домовладении по адресу 

<

адрес> был обнаружен и изъят металлический коробок из-под чая с бумажным свертком с растительной массой, которая согласно заключения эксперта № 281-э от 07.10.2017 года является наркотическим средством-марихуаной, высушенной при температуре 110° С, массой 1,03 г., а всего общей массой - 210,21 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 г. № 903) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер. Обнаруженное наркотическое средство-марихуана, принадлежит ФИО2, который его приобрел и. хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО2 виновным себя по предъявленному обвинению признал в полном объёме и пояснил, что он 9.09.2017 года около 14 часов за земельном участке в районе МТФ № 

<

адрес> сорвал с произрастающих кустов дикорастущей конопли ветки с листьями, верхушки, соцветия. Все это принес к себе домой и оставил хранить с целью дальнейшего употребления путём курения. Никому сбывать наркотическое вещество не собирался. Данное наркотическое вещество у него обнаружили и изъяли сотрудники полиции. В содеянном он раскаивается. Считает, что причиной происшедшего послужило то обстоятельство, что в связи с предыдущей судимостью в отношении него был установлен административный надзор, в результате которого ему было запрещено выезжать за предела Кавказского района. Поэтому он был лишён возможности работать по прежнему месту работы в г. Туапсе.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина по предъявленному обвинению подтверждается:

Показаниями свидетеля Б.Е.А. из которых следует, что 13.09.2017 г. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для производства обыска в домовладении № по 

<

адрес>. Перед началом обыска в его присутствии и в присутствии второго понятого подсудимому сотрудники полиции предложили добровольно выдать предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, а именно оружие, наркотические вещества и иные предметы, ценности, добытые противоправным способом. На это подсудимый ответил, что в его жилище и хозпостройках предметов веществ запрещенных в гражданском обороте нет. В ходе обыска в его присутствии, второго понятого и участвующих лиц в помещении сарая была обнаружена картонная коробка в которой находилась сухая растительная масса серо - зеленого цвета. Затем в помещении домовладения в помещении комнаты, в нижнем левом ящике шкафа сотрудниками полиции была обнаружена металлическая банка в которой находилось два бумажных свертка, в одном из которых находились семена с запахом конопли, а во втором, семена и сухая растительная масса с запахом конопли. Всё обнаруженное было опечатано. ФИО2 пояснил, что обнаруженная и изъятая растительная масса принадлежит ему.

Оглашёнными показаниями свидетеля Б.А.С., из которых следует, что

он 13.09.2017 г. участвовал в качестве второго понятого в процессе производства обыска в домовладении по месту проживания ФИО3, дал пояснения аналогичные пояснениям свидетеля Б.Е.А.

Оглашёнными показаниями свидетеля М.Т.И. из которых следует, что она проживает в одном домовладении с ФИО2 13.09.2017 г. в этом домовладении сотрудники полиции в присутствии двух понятых производили обыск, в процессе которого была обнаружена сухая растительная масса серо-зелёного цвета. ФИО2 сказал что данная масса принадлежит ему, это марихуана которую он приобрёл для личного употребления. Все изъятое было упаковано и опечатано бумажной биркой с пояснительным текстом, где все участвующие при обыске расписались.

Кроме изложенного, вина подсудимого так же подтверждается:

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому уполномоченным ОП ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району Г.Ю.П. 13.09.2017 года в период с 16 часов 25 минут до 17 часов 10 минут был произведен обыск по месту проживания О.М.Н. по адресу 

<

адрес>, в ходе которого в хозяйственной постройке (сарае) был обнаружен и изъят картонный коробок с сухой растительной массой зеленого цвета с листьями и соцветиями, а в домовладении была обнаружена и изъята металлическая коробочка из под чая, внутри которой были два бумажных свертка частично с растительной массой зеленого цвета и семенами зелено-коричневого цвета, которые были упакованы в 2 упаковки, что подтверждает причастность ФИО2 к незаконным приобретению и хранению без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Протоколом осмотра места происшествия от 13.09.2017 года, согласно которому

уполномоченным дознавателя ОП ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району Г.Ю.П. 13.09.2017 года в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 30 минут был произведен осмотр участка расположенного в 200 м. от 

<

адрес>, на территории заброшенной МТФ №. Как пояснил ФИО2 именно здесь 09.09.2017 г. около 14 часов он с кустов дикорастущей конопли сорвал ветки, верхушки, соцветия - марихуаны, которую принес к себе домой по адресу 

<

адрес> и оставил храниться основную часть в картонном коробке в хозяйственной постройке-сарае, а вторую часть поместил в бумажные сверки в металлический коробок из-под чая, и хранил в своей комнате в домовладении по вышеуказанному адресу для личного употребления.

Заключением эксперта № от 07.10.2017 года, согласно которого растительная масса, представленная на исследование в картонной коробке является наркотическим средством - марихуана. Масса марихуаны, в пересчете на высушенную, до постоянной массы при температуре 110° С, составила 209,18 г. Растительная масса в бумажном свертке (упаковка 2) - является наркотическим средством - марихуана, масса марихуаны, высушенной до постоянной массы при температуре 110° С, составила 1,03 г. Семена конопли, представленные в бумажном свертке - наркотическим средством не являются.

Протоколом осмотра предметов от 13.10.2017 года, согласно которому были осмотрены предметы: наркотическое средство - марихуана находящаяся в картонной коробке из под масла, а так же в металлическом коробке из под чая в бумажных свертках изъятые 13.09.2017 года в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>.

Таким образом, по делу доказано, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый, имело место. Это деяние совершил подсудимый, оно является преступлением предусмотренным ст. 228 ч.2 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Вина подсудимого по предъявленному обвинению доказана в полном объёме, его действия квалифицированы правильно.

Подсудимый подлежит наказанию за совершённое преступление. Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания отсутствуют.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, что оно отнесено к категории тяжких преступлений. Основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ - отсутствуют.

Личность подсудимого, согласно имеющейся характеристики характеризуется посредственно. 

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит признательные показания подсудимого, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

К обстоятельствам отягчающим наказание суд относит рецидив в действиях подсудимого, который в соответствии со ст. 18 ч.2 п. «б» УК РФ является опасным.

Суд принимает во внимание так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый 

<

данные изъяты>. 

Оценивая в совокупности изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено с учётом санкции закона, который предусматривает наказание только в виде лишения свободы. При назначении наказания отсутствуют основания для применения ст. 73 УК РФ, ст. 64 УК РФ или 68 ч.3 УК РФ. Основания для применения дополнительных видов наказания предусмотренных санкцией закона так же отсутствуют.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. "в" УК РФ в отношении подсудимого необходимо назначить отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным и назначить наказание по ст. 228 ч.2 УК РФ – ТРИ года ШЕСТЬ месяцев лишения свободы без применения штрафа и ограничения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять с 5.12.2017 г.

Вещественные доказательства по делу:

- 1 картонный коробок из под масла с наркотическим средством-марихуаной, массой 209,01 г., 1 полимерный пакет с металлическим коробком из под чая, с двумя бумажными свертками с наркотическим средством марихуаной массой 0,85 г. и семенами конопли, принадлежащие ФИО2, изъятые 13.09.2017 года в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес> в хоз. постройке, расположенной недалеко от домовладения, и в самом домовладении, принадлежащие ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Кавказскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кавказский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным находящимися под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Судья: Жеребор С.А.